UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /SGDĐT-VP

V/v hướng dẫn công tác thi đua, khen

thưởng tổng kết năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện;

- Trường THPT, PT nhiều cấp có cấp THPT;

- Trung tâm GDNN-GDTX quận/huyện;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm ngoại ngữ, trung tâm tin học, trung tâm hoạt

động giáo dục ngoài giờ chính khóa, trung tâm hoạt động

giáo dục kỹ năng sống,  trung tâm hỗ trợ phát triển giáo

dục hòa nhập, đơn vị kinh doanh dịch vụ tư vấn du học.

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen

thưởng đối với ngành Giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy

định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-

CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Công văn số 407/BTĐKT- NV ngày 21/5/2024 của Ban Thi đua -

Khen thưởng thành phố về việc khen thưởng tổng kết năm học 2023-2024 và khen

thưởng cấp nhà nước đợt 2/2024;

Để việc bình xét thi đua, khen thưởng tổng kết năm học 2023-2024 đảm

bảo đúng quy định, đúng tiến độ thời gian, Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị giáo

dục triển khai các nội dung sau:

1. Danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng

1.1. Danh hiệu thi đua

* Cá nhân:

- Danh hiệu "Lao động tiên tiến": Thực hiện theo Điều 24 Luật Thi đua,

khen thưởng năm 2022 và khoản 5 Điều 1 của Thông tư số 01/2024/TT-BNV

ngày 24/02/2024.

- Danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cơ sở": Thực hiện theo Điều 23 Luật Thi

đua, khen thưởng năm 2022.

- Danh hiệu "Chiến sĩ thi đua thành phố": Thực hiện theo Điều 22 Luật

Thi đua, khen thưởng năm 2022.

* Tập thể:

- Danh hiệu "Tập thể lao động tiên tiến": Thực hiện theo Điều 28 Luật Thi

đua, khen thưởng năm 2022.

- Danh hiệu "Tập thể lao động xuất sắc": Thực hiện theo Điều 27 Luật Thi

đua, khen thưởng năm 2022.

- Danh hiệu "Cờ thi đua của thành phố": Thực hiện theo Điều 26 Luật Thi

đua, khen thưởng năm 2022 và khoản 2 Điều 5 của Thông tư số 01/2024/TTBNV

ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ.

- Danh hiệu "Cờ thi đua của Chính phủ": Thực hiện theo Điều 25 Luật Thi

đua, khen thưởng năm 2022 và Điều 5 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày

31/12/2023 của Chính phủ.

1.2. Hình thức khen thưởng cho tập thể cá nhân

- Giấy khen của Giám đốc Sở GDĐT: thực hiện theo hướng dẫn của Sở

GDĐT1.

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho các tập thể và

cá nhân: Thực hiện theo Điều 74 Luật Thi đua khen thưởng năm 20222.

- Bằng khen của Bộ GDĐT: Thực hiện theo Điều 74 Luật Thi đua khen

thưởng năm 2022 và theo điều 9 Thông tư 29/2023/TT-BGDĐT.

- Khen thưởng cấp nhà nước (Bằng khen, Huân chương, …): Thực hiện

theo Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày

31/12/2023 của Chính phủ.

2. Hồ sơ thi đua, khen thưởng

Hồ sơ thi đua, khen thưởng của đơn vị gồm:

1 Số lượng đề xuất khen thưởng không quá 15% số cán bộ, viên chức tại đơn vị.
2 Lưu ý:  Tại điểm d khoản 1 Điều 74 Luật Thi đua, khen thưởng quy định tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố cho cá nhân gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước và đạt một trong các tiêu chuẩn sau đây:

 + Có 02 lần liên tục được tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” và trong thời gian đó có 02 sáng kiến được công

nhận và áp dụng có hiệu quả trong phạm vi cơ sở hoặc có 02 đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học

và công nghệ đã được nghiệm thu và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cơ sở.

 + Có liên tục từ 02 năm trở lên được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trong thời gian đó có 02 sáng kiến

được công nhận và áp dụng có hiệu quả trong phạm vi cơ sở hoặc có 02 đề tài khoa học, đề án khoa học, công

trình khoa học và công nghệ đã được nghiệm thu và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cơ sở.

(Sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ đã được nghiệm thu và áp

dụng hiệu quả trong phạm vi cơ sở đã được dùng để công nhận danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở" thì không

được sử dụng để đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố).

- Tờ trình và danh sách đề nghị khen thưởng (theo mẫu 01 tại Nghị đinh

số 98/2023/NĐ-CP)

- Biên bản họp Hội đồng thi đua khen thưởng của đơn vị (theo mẫu biên

bản tại Nghị định 30/2020 của Chính phủ) Lưu ý: trong biên bản ghi rõ tỉ lệ

phiếu bầu của các thành viên Hội đồng cho các mục đề nghị danh hiệu thi đua,

khen thưởng. Nếu có thành viên Hội đồng vắng mặt thì phải có văn bản tổng

hợp số phiếu thành viên vắng mặt gửi kèm theo Biên bản.

- Danh sách cá nhân sinh con thứ 3, vi phạm pháp luật (nếu có);

- Danh sách trích ngang thành tích tập thể cá nhân  (ghi ngắn gọn theo

các tiêu chuẩn của danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng)

- Báo cáo thành tích, có minh chứng kèm theo (Theo mẫu 02 và 03 tại

Nghị đinh số 98/2023/NĐ-CP). Lưu ý minh chứng: đánh dấu tên của cá nhân

trong các danh sách công nhận sáng kiến, đánh giá viên chức…

3. Thời gian và hình thức nộp hồ sơ

3.1. Nộp hồ sơ bản chính (bản giấy) gồm:

- Tờ trình;

- Biên bản họp Hội đồng thi đua khen thưởng của đơn vị;

- Danh sách cá nhân sinh con thứ 3, vi phạm pháp luật (nếu có);

- Danh sách trích ngang thành tích tập thể cá nhân;

- Báo cáo thành tích: đối với khen cấp thành phố và cấp nhà nước nộp 03

bản; đối với khen cấp Sở (Giấy khen của Giám đốc Sở) nộp 01 bản. Báo cáo

thành tích Lao động tiên tiến và Chiến sĩ thi đua cơ sở lưu trữ tại trường theo

quy định.

Hồ sơ bản chính nộp tại Văn phòng Sở (người nhận: đồng chí Trần Tiến

Chinh - Chánh Văn phòng) trước ngày 15/6/2024.

3.2. Hồ sơ bản mềm

- Toàn bộ hồ sơ (tờ trình, biên bản, danh sách, báo cáo trình thi đua khen

thưởng tất cả các mục) được đóng gói, gửi vào email:

Nguyenthimaily@haiphong.edu.vn trước ngày 15/6/2024.

- Toàn bộ danh sách trích ngang được cập nhật trực tuyến trước ngày

25/6/2024. (ngày 10/6/2024 đường link nhập liệu được gửi trong email các đơn

vị).

4. Một số lưu ý:

mailto:Nguyenthimaily@haiphong.edu.vn

- Đối với các Phòng GDĐT, trung tâm GDNN-GDTX quận/huyện chỉ nộp

hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen của Giám đốc Sở và Bằng khen của Bộ GDĐT:

thời hạn nộp hồ sơ trước 20/6/2024.

- Đối với các trung tâm ngoại ngữ, tin học, giáo dục kĩ năng sống, giáo

dục ngoài giờ chính khóa, trung tâm du học,… đề nghị được tặng Giấy khen của

Giám đốc Sở, nộp hồ sơ trước ngày 20/6/2024, gồm: tờ trình, danh sách, báo cáo

thành tích.

- Các văn bản luật, nghị định, thông tư về thi đua khen thưởng được gửi

kèm công văn này.

Trên đây là hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng tổng kết năm học

2023-2024 của Sở GDĐT, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai các nội dung

trên, đảm bảo đúng thời hạn theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2024-05-23T18:27:21+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-24T08:09:36+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-24T08:09:38+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-24T08:09:38+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-24T08:09:38+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!